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Práce se zabývá spoluprací školy a rodiny romských dětí při výchově a vzdělávání.

V úvodních kapitolách je obsažen náhled do historie Romů, je vysvětlováno myšlení

Romů s ohledem na jeho specifika. Dále je popisováno vzdělávání Romů, význam školy

ve výchově a vzdělávání nejen romských dětí. Práce se věnuje také legislativnímu

zakotvení výchovy a vzdělávání, spolupráci rodiny a školy i se specifiky romské rodiny.

Zahrnuje dále možnosti, které se dají využít pro zefektivnění spolupráce. Výzkumné

šetření mapuje stav a možnosti spolupráce romské rodiny a školy.
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Úvod

Spolupráce mezi lidmi je velice důležitá vlastnost. Každý člověk může

dosáhnout velkých úspěchů, ale v okamžiku, kdy má možnost s někým spolupracovat,

mohou být společné úspěchy ještě větší. Často ale při takové spolupráci vyvstanou

problémy nebo spolupráce vůbec nefunguje. Aby daná práce fungovala dobře,

je potřeba otevřenost spolupracujících stran. Stejně je tomu při spolupráci rodiny

a školy.

Tématem této práce je spolupráce mezi rodinou a školou při výchově

a vzdělávání romských dětí. Výběr této práce je vázán na mé osobní poměrně bohaté

zkušenosti v oblasti práce s romskými dětmi (volný čas, doučování), celými rodinami

(sociálně aktivizační služby) i školou, kde je poměr romských žáků dost vysoký

(preventivní programy). Ukazuje se, že při výchově a vzdělávání romských dětí

je spolupráce mezi rodinou a školou důležitá a prospěšná a to nejen dětem,

ale i učitelům a rodičům.

Nad touto problematikou se můžeme zamýšlet z různých úhlů pohledu

a pokládat si různé otázky. Jsou pro spolupráci mezi rodinou a školou při výchově

a vzdělávání romských dětí vytvořené podmínky? Jsou učitelé pro spolupráci nastaveni?

Mají o takovou spolupráci zájem rodiče? Komunikují učitelé s rodiči? Jakým

způsobem? Funguje mezi nimi spolupráce?

Cílem této práce je zjistit, jakými způsoby funguje spolupráce mezi rodinou

a školou při výchově a vzdělávání romských dětí a jaké možnosti mohou být využity.

Na základě vymezeného tématu a stanoveného cíle byl formulován

vědeckovýzkumný problém, kterým je spolupráce jednotlivých složek (rodiny a školy)

podílejících se na výchově a vzdělávání romských dětí. Cílem šetření je analýza

možností a metod spolupráce a také zmapování výchovy a vzdělávání romských dětí.

Výzkumné šetření je realizováno prostřednictvím techniky rozhovoru s pomocí návodu.

Stanovená pracovní otázka zní: Jak funguje spolupráce mezi rodinou a školou?

Stanovená ústřední hypotéza zní: Mezi rodinou romského dítěte a školou probíhá

komunikace a spolupráce.

Romskou problematikou se zabývalo již mnoho autorů – obecně můžeme uvést

autory jako jsou Fraser (1998), Říčan (1998), Hübschmannová (2002), Nečas (1999,

2008), Navrátil (2003), v souvislosti se vzděláváním především Balvín (1996, 2000,

2008), Šotolová (2011), o tématice školy a rodiny píše Kaleja (2009), Čapek (2013),

problematikou tolerance a rasismu se zabývá Šišková (2008). K dispozici je literatura

řešící otázky Romů i školních záležitostí. Množství literatury je již i k otázkám výchovy
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a vzdělávání romských dětí. Ovšem s literaturou, která by byla věnována spolupráci

rodiny a školy při výchově a vzdělávání nejen romských dětí, se moc nesetkáváme.

Z výzkumů prováděných k romské tématice budu jmenovat anketní šetření v rámci

projektu „Díky, že se ptáte“, které se převážně věnuje diskriminaci v různých oblastech

života Romů. Výsledky tohoto šetření byly publikovány v knize Jsme přece lidé, ne?

(2007). Dalším jmenovaným výzkumem je Funkce kulturních modelů ve vzdělávání

realizovaným výzkumníky Bittnerovou, Doubkem, Levínskou v letech 2008-2010.

Pod stejnojmenným názvem byl výzkum publikován v roce 2011. Výzkum k otázkám

školství a pohledu české veřejnosti na školství byl Walterovou publikován v knize

Školství - věc (ne)veřejná?: názory veřejnosti na školu a vzdělávání v roce 2010.

Přínos mé práce spatřuji v popsání problematiky spolupráce rodiny a školy

při výchově a vzdělávání romských dětí, která se dle mého názoru teprve začíná

otevírat. V práci ukazuji možnosti spolupráce a její důležitost při výchově a vzdělávání

romských dětí z důvodu sjednocení výchovy a vzdělávání, která bude tím pádem

efektivnější a bude dosahováno optimálnějších výsledků dětí.
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1 Romové v České republice

1.1 Náhled do historie Romů

Pro lepší osvětlení vybrané problematiky je důležité nahlédnout do historie

českých Romů. Náhled do historie může objasnit určité otázky, které si lze pokládat

v současnosti i ty, které je možné pokládat do budoucna. Poznání romské historie může

být nápomocno při pochopení vztahu mezi majoritou a minoritou, postoje Romů

ke vzdělávání a tedy i pochopení problémů, které se vyskytují při spolupráci romských

rodin se školami.

Obecně je postoj Romů ke vzdělávání poměrně negativní, příkladem tomu může

být čtení a psaní. Jinak tomu nebylo ani v minulosti. Romové tedy nemají žádné psané

záznamy. Záznamy o nich jsou zhotovovány neromskými autory, které často poskytují

dosti subjektivní pohled. (Šišková, 2008)

Mnoho badatelů (např. Valyi, Rüdiger, Grellmann, Marsden, Pott, Miklošič,

Turner, Lesný, Ventcelová, Čerenkov) zkoumalo především jazykový původ Romů,

což je dovedlo k závěru, že Romové do Evropy přišli z Indie. S největší

pravděpodobností se dělili na různé skupiny, které putovaly Evropou, a zastavovaly

se v různých zemích. Podle získaných dialektů je možné určit, které skupiny pobývaly

na daných územích. „Romové hovoří jazykem, který někteří evropští autoři klasifikují

jako přináležející k vlašské (vlax) skupině cikánských dialektů, pojmenované

po rumunské provincii Valašsko, a to kvůli značné příměsi rumunského lexika. Jiné

cikánské dialekty tento specifický vliv postrádají. Z tohoto faktu je třeba vyvodit závěr,

že Romové, …, jsou potomky skupin, které žily po značně dlouhé období v rumunské

jazykové oblasti.“ (Cohn, 2009, s. 31)

Na naše území se Romové údajně dostali poprvé s vracejícím se králem

Ondřejem II. z křížové výpravy v roce 1219. Nicméně „prvním historicky spolehlivým

dokumentem odkazujícím na romské skupiny v českých a slovenských zemích

je ochranný list císaře římského a krále českého Zikmunda Lucemburského ze dne 23. 4.

1423, který byl vystaven na Spišském hradě romskému vojvodovi Ladislavovi. Putující

Romové se při svém putování prokazovali různými ochrannými glejty, které

jim zaručovaly bezpečný průchod …“ (Kaleja, Knejp, 2009, s. 24)
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Zprvu byli Romové vítáni jako exotičtí cizinci, na které bylo obyvatelstvo

zvědavé. K tomu kolovala legenda, která vysvětlovala jejich odchod z vlasti jako poutní

cestu nebo cestu pokání kvůli víře. Místní obyvatelstvo k nim bylo tedy soucitné

a poskytovalo jim při jejich průjezdu pomoc – jídlo i almužnu. Po nějaké době

však začala být legenda nezajímavá a Romové začali být bráni jako příživníci. Kvůli

svým magickým sklonům (např. věštění) a povrchní víře, Romy přestala bránit i církev.

Dokladem je tomu exkomunikace, vyloučení, Romů z církve pařížským arcibiskupem

v roce 1427. Postoje majoritní společnosti se pak vůči Romům začínají zhoršovat ještě

více. (Říčan, 1998)

České země byly k romskému obyvatelstvu s porovnáním se zbytkem Evropy

shovívavé. Postupně se ale situace zhoršuje kvůli tvrzení, že Romové jsou špehy Turků.

Velký problém ale nastává v roce 1541, kdy je skupina Romů obviněna ze založení

požáru v Praze. V roce 1545 vydává Ferdinand I. nařízení, které všem ukládá povinnost

vypovídat Romy z Českého království. V následujících letech se situace stále vyhrocuje

a Romy lze beztrestně mučit, popravovat, posílat na nucené práce apod. Romové

jsou v roce 1697 Leopoldem I. prohlášeni za psance. V represivní politice pokračuje


[…]


nebo úspěšnému průběhu komunikace. Někteří rodiče romských dětí mohou také

vnímat pocit diskriminace, čímž je značně ovlivněna komunikace mezi nimi a školou.

Škola s rodiči komunikuje převážně z důvodů vzdělávacích, kázeňských a absenčních

problémů dítěte ve škole.

Je rozvinuta spolupráce rodiny a školy při výchově a vzdělávání romských

dětí?

Rodiče romských dětí nemají pocit, že by s nimi škola rozvinula nějakou

trvalejší spolupráci. Učitelé se k trvalejší spolupráci s rodiči také příliš nevyjadřují.

Často popisují pouze to, že zvou rodiče do školy. Uvádějí ale také, že s některými

rodinami je spolupráce na dobré úrovni, s jinými zase na úrovni špatné. Škola ale dává

dostatek prostoru, aby se rodiče, kteří mají o spolupráci zájem, mohli do chodu školy

zapojit.

Jaké metody a možnosti jsou využívány při spolupráci romské rodiny

a školy?

Metody a možnosti, které škola využívá pro komunikaci nebo spolupráci s rodiči

romských dětí, jsou:

 Třídní schůzky

 Osobní rozhovor

 Telefonický kontakt

 Písemné zprávy

 Školní, třídní akce, kdy jsou pozváni rodiče

 Za rodinou přijde pedagog

 Společná schůzka
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Rodiče tyto možnosti většinou využívají, a některé z nich jako jsou osobní rozhovor,

telefonický kontakt nebo písemné zprávy využívají sami pro navázání komunikace

s učitely, školou.

Základní vstupní výzkumnou otázkou, která byla položena, je:

Jak funguje spolupráce mezi rodinou a školou při výchově a vzdělávání

romských dětí?

U rodin, které projevují zájem o školu a dění v ní, je spolupráce na dobré úrovni

a je využíváno větší množství možností pro spolupráci. Spolupráce školy s rodinami,

které však o ni nemají zájem, je komplikovaná a zůstává spíše na úrovni projednávání

problémů dítěte a tedy nutné komunikace. Mezi rodinou a školou při výchově

a vzdělávání romských dětí do jisté míry probíhá komunikace a spolupráce,

a tím se výchova a vzdělávání stává efektivnějším.

Z toho vyplývá, že je potřeba povzbuzovat zájem rodičů o školu. Tato konkrétní

škola sice nabízí určité možnosti, jak může rodič participovat na životě školy, v první

části této práce jsou však zmíněny i další, méně obvyklé možnosti, které by škola mohla

pro spolupráci s rodinami romských dětí využít. Bylo by dobré, aby si škola sama

zvolila nebo našla takové možnosti, které je schopná realizovat a které budou vyhovovat

i rodičům. Jako překážka se však jeví to, že učitelé už nemají sílu na aktivity nad rámec

vyučování, jak uvedl respondent RB2 (22 RB2). Právě tuto překážku by mohl odstranit

pedagog, který nebude současně učitelem a bude se moci věnovat aktivitám, které

zajistí otevřený přístup školy rodičům, vytvoření prostoru pro vhodnou komunikaci,

realizaci akcí pro rodiče, děti, ale i pro pedagogy samotné.
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Závěr

Práce na základě teoretického i praktického hlediska splnila daný cíl, tedy

zmapovala stav, možnosti a metody spolupráce mezi rodinou a školou romského dítěte.

V první části práce jsou popisovány teoretické informace k problematice

spolupráce rodiny a školy při výchově a vzdělávání romských dětí. Nejdříve je stručně

popisována historie Romů, jejich kultura, romské myšlení, které je specifické

a ovlivňuje život Romů i jejich okolí. Dále se věnuje vzdělávání Romů, významu školy

ve výchově a vzdělávání dětí. Poslední kapitola této části se zabývá samotné spolupráci

rodiny a školy, kde je vymezen legislativní rámec, je zde popisováno doporučení

pro úspěšnou spolupráci, možnosti, které se při spolupráci rodiny a školy využívají

a určitá specifika spolupráce školy s romskou rodinou.

Druhá část práce je věnována výzkumnému šetření. Výzkumné šetření bylo

provedeno pomocí rozhovorů s návodem se dvěmi skupinami respondentů – rodiči

a učiteli romských žáků. Rozhovory byly kódovány a analyzovány pomocí metody

otevřeného kódování dle zakotvené teorie obohacené o prvky deduktivního přístupu.

Vstupní hypotéza byla: Mezi rodinou romského dítěte a školou funguje spolupráce.

Tato hypotéza byla částečně potvrzena. Výzkumné šetření prokázalo, že mezi rodinou

a školou při výchově a vzdělávání romských dětí do jisté míry probíhá komunikace

a spolupráce. Záleží však na větším množství okolností, které do daného procesu

navazování a udržení spolupráce zasahují. Tyto okolnosti by se mohly stát dalším

předmětem zkoumání.

Poznatky načerpané během zpracovávání této práce potvrdily, že spolupráce

rodiny a školy při výchově a vzdělávání romských dětí je komplikovaná a náročná,

ale zároveň velmi důležitá, protože výchova a vzdělávání dětí je potom efektivnější

a vede k jejich lepším výsledkům. Z tohoto důvodu je potřebné se i nadále touto

problematikou zabývat a hledat další možnosti, které budou vhodné k navázání trvalé

spolupráce mezi romskými rodiči, dětmi a jejich učiteli.

K nalezení a realizování takových možností je zapotřebí dostatečné aktivity

a síly, kterou učitelé většinou postrádají. Vytváří se tak vhodná pozice pro sociálního

pedagoga, který může ve škole zastávat funkci komunikátora s rodinami, výchovného

poradce, školního metodika prevence, pedagoga volného času dětí, realizátora

vzdělávacích akcí pro rodiče i učitele, realizátora akcí vhodných pro navázání a udržení

spolupráce rodiny a školy.
