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Téma práce: Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, které je v souladu se

studovaným oborem autorky. Rozvíjet spolupráci mezi rodinou a školou by mělo být prioritou

každé školy. Pro školy vzdělávající romské děti to platí dvojnásob vzhledem k tomu, že u dětí

z romských rodin se více vyskytují absence školní docházky, což vede k dalším problémům,

jako je ke zhoršování prospěchu dětí nebo jejich narušená socializace.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 62 strany textu, je doplněna osmi

přílohami. Text je členěn do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se zaměřuje na téma Romů

v ČR, druhá a třetí kapitola popisuje školu a její spolupráci s rodinou. Na teoretické kapitoly

navazuje praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální.

Formální stránka práce: odpovídá.

Cíl práce: v úvodu práce formulován jako „… zjistit, jakými způsoby funguje spolupráce

mezi rodinou a školou při výchově a vzdělávání romských dětí…“ V závěru práce je cíl

upřesněn: „…zmapovat stav, možnosti a metody spolupráce mezi rodinou a školou romského

dítěte.“

Praktická část: Praktické šetření bylo provedeno kvalitativními postupy. Sběr dat proběhl

technikou rozhovoru. Respondenty byli rodiče romských dětí a učitelé. Zjištěné údaje byly

podrobně kódovány a kategorizovány.

Úroveň práce a její přínos:

Autorka si zvolila téma práce, které je mezi odborníky dlouhodobě diskutované. Je vidět, že

práci psala s dobrou znalostí dané problematiky a s vnitřním zaujetím pro zvolené téma. Práce

působí vyváženě, autorka prokázala, že zvolené téma umí zpracovat teoreticky i prakticky.

Práce může najít využití v praxi zejména ve výchovně vzdělávacích zařízeních (či lokalitách),

kde se pracuje s romskými dětmi a jejich rodiči.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Některé z dílčích výzkumných otázek by mohly být formulovány více kvalitativně

(str. 39). Např. místo otázky Komunikuje škola s rodinou romských dětí? by mohla

otázka znít Jak komunikuje škola s rodinou romských dětí?

2. V kapitolách 3.3.1 a 3.3.2 jsou popsány možnosti spolupráce rodiny a školy. Které

z uvedených možností by se daly úspěšně použít u romských rodičů?

3. V kapitole 2 jsou popsány funkce školy. Nesetkala se autorka ještě s jinou typologií

funkcí školských zařízení?

Výsledné hodnocení:

Datum: 19. 4. 2016 ………………………………………….

Podpis oponenta práce